Universidade Estadual de Ponta Grossa

EDITAL PROPESP N.º 015/2021

RESIDÊNCIA TÉCNICA EM ENGENHARIA E GESTÃO AMBIENTAL – 3.ª EDIÇÃO – 2020

VAGAS REMANESCENTES

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE

PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o
contido no item 1.5 do Edital PROPESP n.º 096/2020,

TORNA PÚBLICO

a inscrição de Vagas Remanescentes referente ao Processo de Seleção para o Curso

de Especialização em Engenharia e Gestão Ambiental – Residência Técnica – na
modalidade à distância, vinculado ao Programa de Residência Técnica do Estado do

Paraná.

1. DOS CONVOCADOS
A listagem dos convocados nas Vagas Remanescentes consta no Anexo 1 por

área/polo/município dentro do número de vagas que não foram preenchidas por falta de
candidatos inscritos para o processo de seleção e/ou por falta de candidatos
classificados em lista de espera.

1.1. DOS CRITÉRIOS DE PRIORIDADE ADOTADOS PARA CLASSIFICAÇÃO E

CONVOCAÇÃO

a) Candidato originalmente inscrito no local da vaga ofertada, com formação

profissional distinta daquela originalmente indicada na vaga ofertada, conforme
especificações contidas no Anexo 1 deste edital, e com maior pontuação na prova de

seleção. (VAGAS: 1, 2 e 3);

b) Candidato originalmente inscrito em local distinto da vaga ofertada, com

formação profissional distinta daquela originalmente indicada na vaga ofertada,
conforme especificações contidas no Anexo 1 deste edital, e com maior pontuação na

prova de seleção. (VAGA: 4);

c) Candidato originalmente inscrito em local distinto da vaga ofertada, com a

mesma formação profissional originalmente indicada na vaga ofertada e com maior
pontuação na prova de seleção. (VAGAS: 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11);

d) Nos casos de empate na pontuação foram adotados os critérios de desempate

estabelecido no edital original da Residência Técnica em Engenharia e Gestão Ambiental.

2. DA MATRÍCULA DOS CONVOCADOS
Para a realização da matrícula dos aprovados em Vagas Remanescentes mencionados

no item 1, deve-se cumprir o que segue abaixo.

2.1) Cadastro online: Os candidatos convocados em Vagas Remanescentes deverão

efetuar cadastro na página internet da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação – UEPG

– Pós-Graduação Lato Sensu. Link: https://sistemas.uepg.br/producao/pro-

reitorias/propesp/posgraduacao/latosensu/index.php?page=matricula

https://sistemas.uepg.br/producao/pro-reitorias/propesp/posgraduacao/latosensu/index.php?page=matricula
https://sistemas.uepg.br/producao/pro-reitorias/propesp/posgraduacao/latosensu/index.php?page=matricula

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Após a efetivação do cadastro, imprimir e assinar a ficha cadastral gerada pelo sistema.

2.2) Documentos a serem apresentados:

a) Cópia digitalizada do Diploma de Curso Superior ou cópia digitalizada de Certificado

de Conclusão de Curso Superior no curso indicado na inscrição. O Certificado de

Conclusão de Curso Superior deverá ser substituído posteriormente pelo respectivo

Diploma;

b) Cópia digitalizada do histórico escolar de graduação;

c) Cópias digitalizadas da Cédula de Identidade (ou documento equivalente com

fotografia), do Título de Eleitor, do Certificado de Reservista (ingressantes do sexo

masculino), do CPF e do comprovante de votação na última eleição ou quitação das

obrigações eleitorais, que pode ser obtida na página do TSE, no endereço eletrônico

Certidão de quitação eleitoral — Tribunal Superior Eleitoral (tse.jus.br);

d) Termo de compromisso, preenchido e assinado com assinatura idêntica à constante

na cédula de identidade (ou no documento equivalente com fotografia enviado). O

modelo de Termo de compromisso pode ser obtido no link:

https://cps.uepg.br/inicio/index.php/externos/restec-engenharia-ambiental-

2020#documentos-importantes

e) Cópia digitalizada da Ficha cadastral impressa, preenchida e assinada. A ficha será

gerada através do site da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – UEPG, conforme

apresentado no item 2.1 deste edital.

f) Fotografia recente na proporção 3x4 cm.

g) Opção de vaga, devidamente preenchido conforme Anexo 2 deste edital, para as

vagas: 6, 7, 8, 9, 10 e 11.

3) ENVIO DE DOCUMENTOS:

Efetuar a entrega dos documentos de acordo com:

Via SEI:

Envio dos documentos digitalizados no período de 12 a 14 de março de 2021 via

Protocolo Digital do SEI no seguinte endereço:

PROTOCOLO DIGITAL UEPG

SEI - Sistema Eletrônico de Informações

https://sisei.apps.uepg.br/protocolo-digital

O envio e aceitação dos documentos deve seguir todas as regras descritas no Boletim

Informativo n.º 001/2020 e Edital PROPESP n.º 103/2020.

Observação: Caso a documentação enviada esteja ilegível, ou qualquer um dos

documentos solicitados não seja encaminhado, o candidato será

desclassificado.

https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://cps.uepg.br/inicio/index.php/externos/restec-engenharia-ambiental-2020#documentos-importantes
https://cps.uepg.br/inicio/index.php/externos/restec-engenharia-ambiental-2020#documentos-importantes
https://sisei.apps.uepg.br/protocolo-digital

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Observações:
a) As documentações enviadas após 14 de março de 2021 serão desconsideradas e o

candidato será desclassificado;

b) A confirmação das inscrições e efetivação da matrícula será divulgada após análise

dos documentos e publicada em edital específico de homologação com a indicação dos
respectivos postos de trabalho nos órgãos estaduais;

c) Eventuais chamadas subsequentes seguirão as mesmas orientações do Boletim
Informativo n.º 001/2020, com alteração apenas nas datas de matrícula, a ser

informada no link: https://cps.uepg.br/inicio/index.php/externos/restec-engenharia-
ambiental-2020.

d) Caso o acadêmico envie, no ato da matrícula, Certificado de Conclusão de Curso
Superior, a substituição pelo Diploma deverá ser realizada enviando e-mail para

restecambiental.3@uepg.br até um ano após a data da matrícula.

Ponta Grossa (PR), 11 de março de 2021.

Ana Claudia Barana

Coordenadora Pedagógica

Giovani Marino Favero

Pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

https://cps.uepg.br/inicio/index.php/externos/restec-engenharia-ambiental-2020
https://cps.uepg.br/inicio/index.php/externos/restec-engenharia-ambiental-2020
mailto:restecambiental.3@uepg.br

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 ANEXO 1

LISTA DE VAGAS REMANESCENTES

VAGA 1

Área/Polo/Município: Analista de Sistemas/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA

Sem candidatos em lista de espera, conforme necessidades do Instituto Água e Terra - IAT, segue a opção da vaga remanescente,
obedecendo o critério mencionado no item 1.1, alínea “a” do presente edital.

Área/Polo/Município: Engenheiro Ambiental ou Gestor Ambiental/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA

Inscrição Nome Nascimento Documento Sexo
Renda Familiar em

Salário(s) Mínimo(s)
Pontuação Classificação

00279 VALERIA DA SILVA ASSUNCAO 03/01/1995 10.805.075-6 / PR F + 02 até 03 SM. 0193 0010

VAGA 2

Área/Polo/Município: Engenheiro Cartógrafo ou Engenheiro Agrimensor/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA

Sem candidatos em lista de espera, conforme necessidades do Instituto Água e Terra - IAT, segue a opção da vaga remanescente,
obedecendo o critério mencionado no item 1.1, alínea “a” do presente edital.

Área/Polo/Município: Direito/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA

Inscrição Nome Nascimento Documento Sexo
Renda Familiar em

Salário(s) Mínimo(s)
Pontuação Classificação

00030 JOSE AUGUSTO SOARES SILVA 12/04/1993 10.180.968-4 / PR M + 06 até 07 SM. 0142 0006

VAGA 3

Área/Polo/Município: Engenheiro Cartógrafo ou Engenheiro Agrimensor/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA

Sem candidatos em lista de espera, conforme necessidades do Instituto Água e Terra - IAT, segue a opção da vaga remanescente,
obedecendo o critério mencionado no item 1.1, alínea “a” do presente edital.

Área/Polo/Município: Biólogo/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA

Inscrição Nome Nascimento Documento Sexo
Renda Familiar em

Salário(s) Mínimo(s)
Pontuação Classificação

00191 LETICIA YOSHIE KOCHI 01/02/1996 41.882.774-6 / SP F até 01 SM. 0169 0005

Universidade Estadual de Ponta Grossa

VAGA 4

Área/Polo/Município: Administração/UEM/CIANORTE
Sem candidatos em lista de espera, conforme necessidades do Instituto Água e Terra - IAT, segue a opção da vaga remanescente,

obedecendo o critério mencionado no item 1.1, alínea “b” do presente edital

Área/Polo/Município: Médico Veterinário/UNICENTRO/GUARAPUAVA

Inscrição Nome Nascimento Documento Sexo
Renda Familiar em

Salário(s) Mínimo(s)
Pontuação Classificação

00354 ANA CLARA DIVARDIN 28/05/1998 9.573.099-0 / PR F + 03 até 04 SM. 0145 0002

VAGA 5

Área/Polo/Município: Engenheiro Agrônomo ou Engenheiro Agrícola/UEM/MARINGÁ

Sem candidatos em lista de espera, conforme necessidades do Instituto Água e Terra - IAT, segue a opção da vaga remanescente,
obedecendo o critério mencionado no item 1.1, alínea “c” do presente edital

Obs. Para a vaga ofertada, estamos convocando mais de um candidato conforme o critério mencionado acima, todavia, a vaga será

prioritária ao candidato com maior pontuação.

Área/Polo/Município: Engenheiro Agrônomo ou Engenheiro Agrícola/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA E CAMPO MOURÃO

Inscrição Nome Nascimento Documento Sexo
Renda Familiar em

Salário(s) Mínimo(s)
Pontuação Classificação

00161 JACQUELINI ROMERO PEREIRA 20/12/1995 8098343208 / RS F até 01 SM. 0159 0005

00192 LETYCIA MARIA DE BRITO 05/09/1996 9.334.139-2 / PR F + 07 até 08 SM. 0158 0006

00068 ALEXANDRE KLAS BICO 07/08/1998 10.963.592-8 / PR M + 06 até 07 SM. 0154 0007

00019 FABIO RETKWA 05/06/1992 12.599.197-1 / PR M + 01 até 02 SM. 0153 0008

00360 CAINA LUCAS MALLMANN CAETANO 28/02/1993 9.068.245-8 / PR M + 03 até 04 SM. 0153 0009

Universidade Estadual de Ponta Grossa

VAGA 6

Área/Polo/Município: Engenheiro Químico ou Químico ou Engenheiro de Energia/UNIOESTE/PATO BRANCO
Sem candidatos em lista de espera, conforme necessidades do Instituto Água e Terra - IAT, segue a opção da vaga remanescente,

obedecendo o critério mencionado no item 1.1, alínea “c” do presente edital

Obs. Para a vaga ofertada, estamos convocando mais de um candidato conforme o critério mencionado acima, todavia, a vaga será

prioritária ao candidato com maior pontuação, obedecendo a opção assinalada no Anexo 2.

Área/Polo/Município: Engenheiro Químico ou Químico ou Engenheiro de Energia/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA E IVAIPORÃ

Inscrição Nome Nascimento Documento Sexo
Renda Familiar em

Salário(s) Mínimo(s)
Pontuação Classificação

00199 LUCAS PIETRO GALVAM 11/05/1994 8.112.098-6 / PR M + 03 até 04 SM. 0213 0002

00219 MAYARA MELISSA MENDES SKRABA 05/12/1996 10.566.770-1 / PR F + 02 até 03 SM. 0202 0003

00179 JULIE CHRISTINE DUARTE 28/09/1996 10.904.446-6 / PR F + 04 até 05 SM. 0195 0004

00405 MARCELO DOUGLAS ALVARES 24/11/1995 58.360.390-7 / SP M + 05 até 06 SM. 0193 0005

00079 ANA PAULA GOHARA 02/02/1997 45.882.125-1 / SP F + 08 até 09 SM. 0192 0006

00107 DANILO FRANCISCO F CRIPPA 25/01/1993 9.089.745-4 / PR M + 07 até 08 SM. 0180 0007

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 VAGA 7

Área/Polo/Município: Engenheiro Químico ou Químico ou Engenheiro de Energia/UNIOESTE/UMUARAMA
Sem candidatos em lista de espera, conforme necessidades do Instituto Água e Terra - IAT, segue a opção da vaga remanescente,

obedecendo o critério mencionado no item 1.1, alínea “c” do presente edital

Obs. Para a vaga ofertada, estamos convocando mais de um candidato conforme o critério mencionado acima, todavia, a vaga será

prioritária ao candidato com maior pontuação, obedecendo a opção assinalada no Anexo 2.

Área/Polo/Município: Engenheiro Químico ou Químico ou Engenheiro de Energia/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA E IVAIPORÃ

Inscrição Nome Nascimento Documento Sexo
Renda Familiar em

Salário(s) Mínimo(s)
Pontuação Classificação

00199 LUCAS PIETRO GALVAM 11/05/1994 8.112.098-6 / PR M + 03 até 04 SM. 0213 0002

00219 MAYARA MELISSA MENDES SKRABA 05/12/1996 10.566.770-1 / PR F + 02 até 03 SM. 0202 0003

00179 JULIE CHRISTINE DUARTE 28/09/1996 10.904.446-6 / PR F + 04 até 05 SM. 0195 0004

00405 MARCELO DOUGLAS ALVARES 24/11/1995 58.360.390-7 / SP M + 05 até 06 SM. 0193 0005

00079 ANA PAULA GOHARA 02/02/1997 45.882.125-1 / SP F + 08 até 09 SM. 0192 0006

00107 DANILO FRANCISCO F CRIPPA 25/01/1993 9.089.745-4 / PR M + 07 até 08 SM. 0180 0007

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 VAGA 8

Área/Polo/Município: Geólogo ou Engenheiro de Minas ou Engenheiro de Energia/UEPG/PONTA GROSSA
Sem candidatos em lista de espera, conforme necessidades do Instituto Água e Terra - IAT, segue a opção da vaga remanescente,

obedecendo o critério mencionado no item 1.1, alínea “c” do presente edital

Obs. Para a vaga ofertada, estamos convocando mais de um candidato conforme o critério mencionado acima, todavia, a vaga será

prioritária ao candidato com maior pontuação, obedecendo a opção assinalada no Anexo 2.

Geólogo ou Engenheiro de Minas ou Engenheiro de Energia/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA

Inscrição Nome Nascimento Documento Sexo
Renda Familiar em

Salário(s) Mínimo(s)
Pontuação Classificação

00186 LEONARDO MAIRINK BARAO 05/10/1990 9.375.770-0 / PR M + 04 até 05 SM. 0167 0005

00080 ANDERSON VINICIUS M DA FONSECA 13/11/1996 10.907.191-9 / PR M + 03 até 04 SM. 0158 0006

00256 RICARDO SOUZA ROSA SILVA 08/09/1994 1315652730 / BA M + 07 até 08 SM. 0152 0007

00236 PAMELA FERREIRA SAQUE 01/06/1994 7.729.409-0 / PR F + 07 até 08 SM. 0151 0008

00145 GUILHERME OLIVEIRA REIS 02/04/1991 1.532.804-6 / MG M + 02 até 03 SM. 0148 0009

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 VAGA 9

Área/Polo/Município: Geólogo ou Engenheiro de Minas ou Engenheiro de Energia/UEL/CORNÉLIO PROCÓPIO
Sem candidatos em lista de espera, conforme necessidades do Instituto Água e Terra - IAT, segue a opção da vaga remanescente,

obedecendo o critério mencionado no item 1.1, alínea “c” do presente edital

Obs. Para a vaga ofertada, estamos convocando mais de um candidato conforme o critério mencionado acima, todavia, a vaga será

prioritária ao candidato com maior pontuação, obedecendo a opção assinalada no Anexo 2.

Geólogo ou Engenheiro de Minas ou Engenheiro de Energia/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA

Inscrição Nome Nascimento Documento Sexo
Renda Familiar em

Salário(s) Mínimo(s)
Pontuação Classificação

00186 LEONARDO MAIRINK BARAO 05/10/1990 9.375.770-0 / PR M + 04 até 05 SM. 0167 0005

00080 ANDERSON VINICIUS M DA FONSECA 13/11/1996 10.907.191-9 / PR M + 03 até 04 SM. 0158 0006

00256 RICARDO SOUZA ROSA SILVA 08/09/1994 1315652730 / BA M + 07 até 08 SM. 0152 0007

00236 PAMELA FERREIRA SAQUE 01/06/1994 7.729.409-0 / PR F + 07 até 08 SM. 0151 0008

00145 GUILHERME OLIVEIRA REIS 02/04/1991 1.532.804-6 / MG M + 02 até 03 SM. 0148 0009

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 VAGA 10

Área/Polo/Município: Geólogo ou Engenheiro de Minas ou Engenheiro de Energia/UNICENTRO/GUARAPUAVA
Sem candidatos em lista de espera, conforme necessidades do Instituto Água e Terra - IAT, segue a opção da vaga remanescente,

obedecendo o critério mencionado no item 1.1, alínea “c” do presente edital

Obs. Para a vaga ofertada, estamos convocando mais de um candidato conforme o critério mencionado acima, todavia, a vaga será

prioritária ao candidato com maior pontuação, obedecendo a opção assinalada no Anexo 2.

Geólogo ou Engenheiro de Minas ou Engenheiro de Energia/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA

Inscrição Nome Nascimento Documento Sexo
Renda Familiar em

Salário(s) Mínimo(s)
Pontuação Classificação

00186 LEONARDO MAIRINK BARAO 05/10/1990 9.375.770-0 / PR M + 04 até 05 SM. 0167 0005

00080 ANDERSON VINICIUS M DA FONSECA 13/11/1996 10.907.191-9 / PR M + 03 até 04 SM. 0158 0006

00256 RICARDO SOUZA ROSA SILVA 08/09/1994 1315652730 / BA M + 07 até 08 SM. 0152 0007

00236 PAMELA FERREIRA SAQUE 01/06/1994 7.729.409-0 / PR F + 07 até 08 SM. 0151 0008

00145 GUILHERME OLIVEIRA REIS 02/04/1991 1.532.804-6 / MG M + 02 até 03 SM. 0148 0009

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 VAGA 11

Área/Polo/Município: Geólogo ou Engenheiro de Minas ou Engenheiro de Energia/UEL/LONDRINA
Sem candidatos em lista de espera, conforme necessidades do Instituto Água e Terra - IAT, segue a opção da vaga remanescente,

obedecendo o critério mencionado no item 1.1, alínea “c” do presente edital

Obs. Para a vaga ofertada, estamos convocando mais de um candidato conforme o critério mencionado acima, todavia, a vaga será

prioritária ao candidato com maior pontuação, obedecendo a opção assinalada no Anexo 2.

Geólogo ou Engenheiro de Minas ou Engenheiro de Energia/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA

Inscrição Nome Nascimento Documento Sexo
Renda Familiar em

Salário(s) Mínimo(s)
Pontuação Classificação

00186 LEONARDO MAIRINK BARAO 05/10/1990 9.375.770-0 / PR M + 04 até 05 SM. 0167 0005

00080 ANDERSON VINICIUS M DA FONSECA 13/11/1996 10.907.191-9 / PR M + 03 até 04 SM. 0158 0006

00256 RICARDO SOUZA ROSA SILVA 08/09/1994 1315652730 / BA M + 07 até 08 SM. 0152 0007

00236 PAMELA FERREIRA SAQUE 01/06/1994 7.729.409-0 / PR F + 07 até 08 SM. 0151 0008

00145 GUILHERME OLIVEIRA REIS 02/04/1991 1.532.804-6 / MG M + 02 até 03 SM. 0148 0009

Universidade Estadual de Ponta Grossa

ANEXO 2 – EDITAL PROPESP N.º 015/2021

MODELO DE TEXTO PARA INSCRIÇÃO VAGAS: 6, 7, 8, 9, 10 E 11

Eu, ____________________________________________________, inscrição no
_________ no Processo Seletivo da Residência Técnica em Engenharia e Gestão
Ambiental, regido pelo Edital PROPESP n.º 096/2020, com formação em

_____________________________________ , originalmente inscrito para a vaga
Área/Polo/Localidade:_____________________________ , venho solicitar INSCRIÇÃO

para as vagas remanescentes, regido pelo Edital PROPESP n.º 015/2021, informando as

seguintes vagas em ordem de preferência:

Primeira opção:

Vaga número: ___

Área/Polo/Localidade: _______________________________________________

Segunda opção:

Vaga número ___

Área/Polo/Localidade: ________________________________________________

Terceira opção:

Vaga número ___

Área/Polo/Localidade: ________________________________________________

Quarta opção:

Vaga número ___

Área/Polo/Localidade: ________________________________________________

Declaro que a alteração de localidade de exercício da residência é ato de minha escolha,

conforme a opção (as opções) acima indicada(s) e estou à disposição para efetivação da
residência, concordando com todos os termos do Edital PROPESP n.º 015/2021 de vagas

remanescentes.